
МАТЕРИАЛЫ 
ПО ОБОСНОВАНИЮ ПРОЕКТА

ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА
ГОРОДА ПЕРМИ
ТОМ 3



 

 



 

 

СОДЕРЖАНИЕ

ТОМ I
РАЗДЕЛ 1.

Общие положения

РАЗДЕЛ 2.
Обоснования, относящиеся к вопросам закрепления на местности 
Административных границ городского округа «город Пермь» 

РАЗДЕЛ 3.
Обоснования в отношении ограничений использования территорий 
(границ зон с особыми условиями использования территорий; территорий, 
подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера; зон иных ограничений)

ТОМ II
РАЗДЕЛ 1.

Обоснования в отношении функциональных зон и параметров их развития

РАЗДЕЛ 2.
Обоснования в отношении развития объектов капитального строительства 
транспортной инфраструктуры
[...]
рода, связанная с изменением технологической схемы сбора и транспортировки 
стоков.

 – Отсутствие актуальной стратегии развития системы, эффективной системы 
мониторинга и принятия решений. 

 – Ограниченные финансовые возможности органа местного самоуправления, опера-
тора системы, неисполнение программ комплексного и инвестиционного развития.

В качестве стратегических целей определены:
 – Безусловное выполнение природоохранных нормативов при сбросе очищенных 

сточных вод в открытые водоемы. Соответствие мощности очистных соору-
жений потребностям городской территории. Полное прекращение сброса неочи-
щенных сточных вод в открытые водоемы.

 – Планомерное улучшение технического состояния сетей и сооружений за счет ре-
конструкции. Выполнение технических нормативов, обязательных для объектов 
1-й категории надежности. Вывод невостребованных мощностей из эксплуатации.

 – Снижение энергозатрат при транспортировке и очистке стоков.
 – Обеспечение услугой по приему стоков существующих и новых объектов капи-

тального строительства в объемах, предусмотренных Генеральным планом.
 – Приемлемая стоимость ресурса, в том числе и при подключении новых объектов.
 – Привлечение дополнительных источников финансирования, направленных на мо-

дернизацию системы.

В качестве целевых показателей для периода до 2022 года определены:
 – Обеспечение приема, транспортировки и очистки сточных вод в объеме не менее 

400 тысяч куб. м в сутки, в том числе и для новых объектов капитального строи-
тельства, в соответствии с Генеральным планам города.

 – Соответствие качества очищенных сточных вод установленным нормам – 99,9 %.
 – Доля стоков, подвергающихся очистке – 99,9 %.
 – Соответствие объектов обязательным техническим нормативам в части бес-

перебойности – 100 %.
 – Удельное число аварий на канализационных сетях – 50 аварий/100 км сети.
 – Снижение общих затрат электроэнергии на транспортировку и очистку стоков 

на 30 %.
 – Снижение удельных затрат электроэнергии на 1 куб. м перекачанных стоков на 10 %.

Экологическая составляющая стратегии
 – Выполнение нормативных требований, предъявляемых к качеству сбрасываемых в 

реки очищенных сточных вод, является приоритетной задачей органа местного само-
управления. Экологическая составляющая результатов жизнедеятельности города в 
настоящее время имеет самое важное значение. Кроме того, реконструкция системы 
в этом направлении значительно снижает риски предъявления штрафных санкций со 
стороны природоохранных органов.

В этом направлении должны быть реализованы два основных технических блока: 
 – Первый – завершение реконструкции городских биологических очистных соору-

жений в Гляденово (БОС) в соответствии с разработанным проектом. Направление 
должно иметь статус приоритетного проекта, обязательного к реализации в кратко-



83

ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ РЕШЕНИЙ ПО РАЗВИТИЮ ОБЪЕКТОВ ВОДООТВЕДЕНИЯ

срочной перспективе. Кроме того, после окончания реконструкции необходимо про-
должить совершенствование технологического процесса на очистных сооружениях 
с целью соответствия сооружений более жестким природоохранным нормативам. 
Биологические очистные сооружения в поселке Новые Ляды требуют немедленной 
реконструкции, поскольку фактически находятся в аварийном состоянии и негативно 
влияют на источник питьевого водоснабжения – реку Сылву.

 – Второй – строительство дублирующих ниток напорных коллекторов для канализа-
ционных насосных станций, работающих в настоящее время по одному напорному 
коллектору, и санация напорных коллекторов крупных станций, находящихся в ава-
рийном состоянии. Наличие вторых ниток напорных коллекторов для станций 1-й ка-
тегории надежности является требованием технических нормативов и существенно 
снижает риски загрязнения окружающей среды и получения штрафных санкций.

Создание безопасной и эффективной системы транспортировки стоков
 – Завершение реконструкции системы транспортировки стоков левобережной части 

города является главной задачей в части технологической реконструкции системы. 
Сегодня проект по реконструкции реализован частично, запущена 1-я очередь Глав-
ного разгрузочного коллектора (ГРК) и запущена в работу насосная станция РНС-3. 
Техническое состояние железобетонных конструкций РНС-3 вызывает серьезные 
опасения. Станция требует немедленной реконструкции, упреждающей запуск 2-й 
очереди ГРК. Главная насосная станция левого берега, имеющая возможность пере-
качки 70 % стоков левобережной части, должна иметь самый высокий уровень на-
дежности, в том числе и в отношении напорных коллекторов и резервных источников 
электроснабжения. Необходима корректировка ранее принятых проектных решений 
по реконструкции станции в части размещения насосного оборудования, поскольку 
существующее состояние перекрытия станции, на котором расположены рабочие на-
сосы, находится в аварийном состоянии.

 – Решения, разработанные при подготовке схемы развития, содержат несколько ва-
риантов реконструкции узла главных станций левого берега (РНС-3, ГНС-5, НС-4), 
включая реконструкцию напорных коллекторов. Схемой предлагается вариант ис-
пользования РНС-3 для перекачки стоков от ГНС-5. В указанном варианте НС-4 «Хме-
ли» может быть выведена из эксплуатации, протяженность существующих напорных 
коллекторов значительно уменьшена, существенно повышена энергоэффективность 
узла за счет вывода неиспользуемых мощностей насосных станций. Решение пред-
усматривает строительство дополнительной 3-й нитки от РНС-3, что существенно по-
вышает надежность схемы водоотведения. 

 – Реконструкции станции РНС-3 должен быть придан статус приоритетного проекта. В 
случае невыполнения указанных мероприятий ввод в действие 2-й очереди ГРК дол-
жен быть приостановлен.

 – В качестве первоочередных мероприятий по завершению реконструкции схемы во-
доотведения левого берега выступает запуск в действие 2-й очереди Главного раз-
грузочного коллектора до 12-й шахты и переключение существующих коллекторов 
в шахты ГРК. Мероприятия по строительству участка коллектора между шахтами 12 
и 13, а также мероприятия по переводу стоков от РНС-2 «Мотовилиха» в шахту 13 
должны быть выполнены в среднесрочной перспективе, по окончании реконструк-
ции узла главных насосных станций.

 – Наряду с реализацией проектов по строительству дублирующих ниток напорных кол-
лекторов насосных станций, схемой предлагается реконструкция самотечных коллек-
торов, выполненных из железобетонных труб и расположенных под центральными 
улицами города. 

 – 180 км железобетонных коллекторов на территории города несут в себе потенциаль-



84

ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ РЕШЕНИЙ ПО РАЗВИТИЮ ОБЪЕКТОВ ВОДООТВЕДЕНИЯ

ную опасность, поскольку процессы газовой коррозии таковы, что предсказать оста-
точный срок службы практически невозможно. Визуальный мониторинг состояния 
не всегда дает положительные результаты. Перевод части стоков в главный разгру-
зочный коллектор снижает нагрузку на коллекторы в центре города. Практика пока-
зывает, что коллекторы, работающие полным сечением, менее подвержены газовой 
коррозии. Следует ожидать ухудшения состояния коллекторов в центральной части 
города.

 – Железобетонные коллекторы находятся под центральными улицами города – Ленина, 
Петропавловской, Пушкина, б. Гагарина. Расположение таких коллекторов под маги-
стральными улицами делает их потенциально опасными для жителей города и в слу-
чае аварии может привести к серьезному экономическому ущербу. Проекты по рекон-
струкции безусловно должны быть увязаны с реконструкцией улично-дорожной сети.

Совершенствование системы управления
 – Необходим детальный план реконструкции на краткосрочную перспективу (3–6 лет), 

привязанный к бюджетным периодам планирования с выделением точного перечня 
подключаемых объектов и привязанным к ним первоочередных проектов по рекон-
струкции системы.

 – В период с 2011 по 2016 год необходимо проведение постоянного мониторинга си-
стем водоснабжения и водоотведения города в части изменения объемов водопо-
требления и водоотведения. Мониторинг системы должен проводиться с участием 
оператора коммунального комплекса, Администрации города Перми и независимой 
компетентной организации, имеющей опыт инженерного сопровождения систем во-
допроводно-канализационного хозяйства.

 – Квалифицированный мониторинг позволит оперативно вносить изменения в ранее 
принятые решения либо в технические параметры сооружений, проводить, при не-
обходимости, ранжирование проектов и, тем самым, повысить эффективность ис-
пользования бюджетных и иных средств. Необходимы организационные мероприя-
тия по созданию механизмов оперативной корректировки ранее принятых решений 
по развитию системы.

2.13. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕКОНСТРУКЦИИ

Очистные сооружения

С учетом прогноза расчетного объема стоков, поступающих на биологические очистные 
сооружения, ранее принятые проектные решения по реконструкции очистных сооруже-
ний можно принять как соответствующие потребностям городской территории. Расчет-
ная производительность БОС составляет 400 тысяч куб. м в сутки. 

Ниже приводится краткое изложение предложений по площадке биологических очист-
ных сооружений.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕКОНСТРУКЦИИ

Площадка канализационных очистных сооружений (БОС)

Сооружения ПНОС

В 2009 году ЗАО «Водопроект-Гипрокоммунводоканал. Санкт-Петербург» разработана 
проектная документация на реконструкцию сооружений очереди ПНОС для перевода 



85

ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ РЕШЕНИЙ ПО РАЗВИТИЮ ОБЪЕКТОВ ВОДООТВЕДЕНИЯ

с двухступенчатой на одноступенчатую схему очистки с применением технологии нитри-
денитрификации и биологического удаления фосфора. Реконструкции подлежат:

 – приемная камера;
 – здание решеток;
 – горизонтальные песколовки – 5 шт.;
 – первичные радиальные отстойники диаметром 40 м – 4 шт.;
 – аэротенки I ступени (секции № 1–5) четырехкоридорные с размерами коридора 

84 х 6 х 4,71 м – 5 шт.;
 – вторичные радиальные отстойники (№ 1–3) диаметром 40 м – 3 шт.; один отстойник 

остается в резерве;
 – аэротенки II ступени (секции № 7–11) четырехкоридорные с размерами коридора 

84 х 6 х 4,85 м – 5 шт.; секции № 1–6 остаются в резерве;
 – третичные радиальные отстойники (№ 4–6) диаметром 40 м – 3 шт.; отстойники 

№ 1–3 остаются в резерве;
 – внутриплощадочные коммуникации.

В состав сооружений по обработке осадков входят:
• илоуплотнители радиальные диаметром 24 м – 2 шт.;
• метантенки диаметром 23 м – 4 шт., в настоящее время выведены из работы;
• мокрые газгольдеры – 2 шт., в настоящее время выведены из работы;
• технологическая насосная станция с камерами;
• цех механического обезвоживания осадка;
• аварийные иловые площадки – 31 шт. 

Сырой осадок из первичных отстойников насосами, установленными в иловой насосной 
станции, перекачивается в камеру К-2 технологической насосной станции. Избыточный 
активный ил из аэротенков I и II ступени отводится в камеру К-5 при технологической 
насосной станции. Далее, насосами этой станции, избыточный активный ил подается на 
уплотнение в радиальные уплотнители (в настоящее время работает один). Уплотнен-
ный избыточный ил и сырой осадок поступают в цех механического обезвоживания, где 
установлены два фильтр-пресса фирмы Bellmer, Германия.

Для цепочки очистных сооружений города в 2005 году ЗАО «Водопроект-Гипрокоммун-
водоканал. Санкт-Петербург» был разработан реализуемый в настоящее время проект 
перевода очистных сооружений Ι очереди на одноступенную схему очистки с примене-
нием технологии биологического удаления азота и фосфора при увеличении произво-
дительности со 163 тыс. куб. м/сут. до 218 тыс. куб. м/сут. Кроме этого, реконструкции 
подлежали сооружения механической очистки ΙΙ очереди, не завершенные строитель-
ством. 

Реконструкция очистных сооружений была разбита на два этапа.

Первый этап включает в себя реконструкцию незавершенных строительством сооруже-
ний механической очистки ΙΙ очереди:

 – приемной камеры;
 – здания решеток;
 – аэрируемых песколовок;
 – камеры деления потоков при песколовках;
 – двух (№ 7 и 8) первичных радиальных отстойников диаметром 40 м; 
 – здания песковых бункеров при песколовках.



86

ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ РЕШЕНИЙ ПО РАЗВИТИЮ ОБЪЕКТОВ ВОДООТВЕДЕНИЯ

Второй этап включает в себя реконструкцию действующих сооружений Ι очереди:
 – двух (№ 5 и 6) первичных радиальных отстойников диаметром 40 м;
 – аэротенков (секции № 6÷9 первой ступени и секции № 12÷15 второй ступени) с пере-

водом их на одноступенную схему работы с внедрением технологии нитри-денитри-
фикации и дефосфатирования;

 – вторичных радиальных отстойников № 5 и № 6 диаметром 40 м и третичных ради-
альных отстойников № 7 и № 8 диаметром 40 м с переводом их на одноступенную 
схему работы;

 – внутриплощадочных коммуникаций в объеме первого и второго этапов. 

Таким образом, общая расчетная производительность всех очистных сооружений после 
реконструкции должна составить 440 тыс. куб. м/сут. 

Сточные воды города напорными трубопроводами от ГНС правого берега и РНС-3 пода-
ются в приемную камеру городских очистных сооружений, для чего задвижка на пере-
мычке от напорного трубопровода РНС-3 до приемной камеры сооружений ПНОС закры-
вается, а напорный трубопровод Д = 1200 мм от ГНС правого берега перекладывается в 
приемную камеру городских сооружений. Для измерения расхода поступающих сточных 
вод на напорных трубопроводах от РНС-3 обустраивается камера с ультразвуковыми рас-
ходомерами.

Из приемной камеры сточные воды поступают в здание решеток, где в существующие ка-
налы устанавливаются дуговые гидрофицированные решетки с прозорами 8 мм фирмы 
«Экомтех». Далее сточные воды по лоткам попадают в построенные секции аэрируемых 
песколовок. Для увеличения эффективности работы первичных отстойников предусма-
тривается устройство дополнительных водосборных лотков с водосливами и замена су-
ществующих илоскребов. 

Пройдя сооружения механической очистки, осветленные сточные воды распределяются 
по сооружениям биологической очистки: после первичных отстойников № 5 и № 6 стоки 
поступают на аэротенки № 6÷9, а после первичных отстойников № 7 и № 8 – на аэротен-
ки № 12÷15.

Реконструкции с переводом на одноступенную схему очистки подлежат существующие 
восемь секций четырехкоридорных аэротенков.

Биологически очищенные сточные воды после аэротенков № 6÷9 поступают на осветле-
ние в существующие вторичные отстойники № 5 и 6, а сточные воды после аэротенков 
№ 12÷15 – в отстойники № 7 и 8. Радиальные отстойники диаметром 40 м подлежат 
реконструкции, при которой заменяются илососы и водосборная система. Для улучше-
ния процесса сбора осветленной воды предусматривается устройство дополнительного 
выносного лотка, соединенного с существующим лотком радиальными лотками-пере-
мычками с водосливами из полимерных материалов. 

Осветленные очищенные сточные воды поступают в отводящие каналы и по существую-
щему выпуску сбрасываются в реку Каму.

Технологическая схема обработки осадков сточных вод

Крупные отбросы, задержанные на дуговых гидрофицированных решетках, гидропрес-



87

ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ РЕШЕНИЙ ПО РАЗВИТИЮ ОБЪЕКТОВ ВОДООТВЕДЕНИЯ

сом-транспортером подаются в контейнеры для сбора отбросов и автотранспортом вы-
возятся за пределы площадки очистных сооружений.

Песок, задерживаемый в песколовках, гидроэлеваторами подается на песковые бунке-
ры для обезвоживания. Обезвоженный песок вывозится автотранспортом за пределы 
площадки очистных сооружений.

Сырой осадок из первичных отстойников поступает на существующие насосы иловой на-
сосной станции № 2 и по напорному трубопроводу, прокладываемому по трассе суще-
ствующего порванного илопровода до камеры К-2 при технологической насосной стан-
ции, подается в эту камеру. Насосами, установленными в этой станции, сырой осадок 
предполагается подавать на совместное обезвоживание с избыточным активным илом 
на существующих фильтр-прессах. 

Активный ил из вторичных отстойников поступает в существующие эрлифтные камеры, 
откуда вновь устанавливаемыми эрлифтами перекачивается в разводящий канал цирку-
лирующего ила аэротенков. Циркулирующий активный ил возвращается в процесс био-